
REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2019 
 

Codice A1612A 
D.D. 5 giugno 2019, n. 325 
Relazione sullo Stato dell'Ambiente - Edizione 2019. Utilizzo in concessione Auditorium 
Vivaldi. Impegno di spesa complessivo di euro 1.520,00 di cui euro 500,00 a favore 
dell'Archivio di Stato di Torino, euro 540,00 a favore della Biblioteca Nazionale Universitaria 
di Torino, euro 480,00 a favore dell'Associazione ABNUT, sul cap. 120408/19 
 
Il Dirigente 
 
Premesso che:  

• il 20 giugno 2018 si terrà, come ogni anno, la presentazione della Relazione Stato Ambiente, 
strumento previsto dalla normativa regionale (art. 4, comma 4 della legge n. 18 del 2016) 
per illustrare e diffondere la fotografia, quanto più precisa possibile, delle condizioni in cui 
versa l’ambiente della nostra regione e quali siano le politiche messe in campo dal sistema 
delle istituzioni al fine di dare una risposta concreta ed efficace per la sua tutela, anche 
lavorando sul raggiungimento di un necessario, quanto difficile, equilibrio tra qualità 
ambientale e sviluppo del territorio; 

• in stretta collaborazione con Arpa Piemonte e con il contributo di tutte le Direzioni 
coinvolte, è stato realizzato un portale nel quale, con il supporto dello strumento 
dell’infografica, trovano compiuta e immediata rappresentazione i complessi legami e le 
interazioni tra i diversi fattori ed elementi che influenzano le matrici ambientali; 

• per rendere efficace la comunicazione e la divulgazione della edizione della Relazione, è 
fondamentale promuovere un seminario di presentazione degli aggiornamenti relativi al 
2019 e di approfondimento delle tematiche più significative relative alla sostenibilità del 
sistema Piemonte al fine di coinvolgere e raggiungere il maggior numero di 
amministrazioni, operatori e cittadini, nonché darne rilevo alla stampa, ai mass media e agli 
altri strumenti di comunicazione; 

• la Relazione sullo Stato dell’Ambiente, congiuntamente al Rapporto socio-economico 
redatto da IRES Piemonte, costituisce altresì un pilastro portante del sistema delle 
conoscenze del Piemonte per una lettura integrata degli aspetti ambientali, economici e 
sociali della nostra regione nell’ambito della Strategia regionale di Sviluppo Sostenibile, i 
cui primi indirizzi sono stati recentemente adottati con la deliberazione della Giunta 
Regionale n. 98-9007 del 16/05/2019; 

• al fine di rafforzare il legame che ha assunto il rapporto tra i due strumenti, si è ritenuto di 
dare un ulteriore segnale mettendo in stretto raccordo la presentazione della Relazione sullo 
Stato dell’Ambiente con la presentazione del Rapporto annuale sull'andamento socio-
economico e territoriale della Regione Piemonte da parte di IRES Piemonte, organizzando 
tali presentazioni nella stessa sala e in due giornate consecutive, 20 e 21 giugno 2019, che 
costituiscono unico evento denominato “24 h della sostenibilità” fulcro della Rassegna 
#Vettoridisostenibilità2019 promossa da Regione Piemonte in collaborazione con Ires e 
Arpa Piemonte; 

• la sala più idonea per realizzare tali presentazioni per le sue caratteristiche di centralità della 
posizione, per il prestigio dei locali legati alla Biblioteca Nazionale, il servizio in termini di 
qualità delle tecnologie audio e video offerte, è stata ritenuta da parte di IRES Piemonte e 
della Regione Piemonte quella dell’Auditorium Vivaldi presso la Biblioteca Nazionale 
Universitaria di Torino. 

 
Visto il preventivo della Biblioteca Nazionale Universitaria di Torino (prot. n. 1467 del 15.05.2019) 
che prevede quale canone con rimborso spese per la concessione dell'utilizzo dell'Auditorium 
Vivaldi l’importo complessiva di euro 1.520,00,  di cui euro 500,00 a favore  dell’Archivio di Stato 



di Torino, euro 540,00 a favore della Biblioteca Nazionale Universitaria di Torino ed euro 480,00 a 
favore dell’Associazione ABNUT. 
 
Preso atto della regolarità contributiva (DURC) dell’Archivio di Stato di Torino, della Biblioteca  
Nazionale Universitaria di Torino e dell' Associazione Biblioteca  Nazionale Universitaria di Torino 
alla data di adozione del presente provvedimento, attestata con scadenza 19/06/2019.  
 
Considerato che con DD n. 90/A1612A del 20 marzo 2019, DD n. 101/A1612A del 29 marzo 2019 
e DD n. 110/A1612A dell' 8 aprile 2019 si è proceduto con: 
• l’accertamento della somma complessiva di € 210.419,67 sul capitolo di entrata n. 20460 di 

cui € 168.335,74 per l'anno 2019 (numero accertamento 1036) e € 42.083,93 per l'anno 2020 
(numero accertamento 167) 

• la prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva di € 210.419,67 su capitoli 
vari del bilancio regionale come di seguito riportato 
Cap. 122013/anni vari   
€ 34.511,76 per l’anno 2019 (P. imp. n. 7795/19) 
€  8.627,94  per l’anno 2020 (P. imp. n. 1000/20) 
Cap. 120408/anni vari  
€ 8.015,98 per l’anno 2019  (P. imp. n. 7797/19) 
€  2.003,99  per l’anno 2020 (P. imp. n. 999/20) 
Cap. 116932/anni vari ) 
€ 125.808,00 per l’anno 2019  (P. imp. n. 7798/19) 
€  31.452,00  per l’anno 2020 (P. imp. n. 1001/19) 

 
Alla copertura della spesa complessiva di euro 1.520,00 di cui euro 500,00 a favore dell’Archivio di 
Stato di Torino, euro 540,00 a favore della Biblioteca Nazionale Universitaria di Torino ed euro 
480,00 a favore dell’Associazione ABNUT si fa fronte con impegno sul cap. 120408/19 già 
accertata sul capitolo 20460 (n. accertamento 1036/2019) e provvedendo a ridurre la prenotazione 
di impegno n. 7797/19 per tale importo. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.. 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Vista la Legge 266/2002 “Documento Unico di regolarità contributiva” e s.m.i.. 
 
Vista la Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”. 
 
Vista la Legge 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”.  
 



Vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.. 
 
Vista la legge regionale n. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione” e s.m.i.. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”. 
 
Vista la Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
Vista la D.G.R. n.1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”;  
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 
Preso atto della DGR n. 1-8910 del 16 maggio 2019 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2019-2021. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 
DETERMINA 
 

• di utilizzare in concessione l’Auditorium Vivaldi della Biblioteca Nazionale Universitaria di 
Torino per il giorno 20 giugno 2019, per lo svolgimento della Presentazione della Relazione 
sullo Stato dell’Ambiente. La concessione prevede un canone con rimborso spese di importo 
complessivo pari a euro 1.520,00, di cui euro 500,00 a favore  dell’Archivio di Stato di 
Torino, euro 540,00 a favore della Biblioteca Nazionale Universitaria di Torino ed euro 
480,00 a favore dell’Associazione ABNUT, come esposto nel preventivo richiamato in 
premessa e conservato agli atti della Direzione; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 1.520,00 sul capitolo 120408/2019, previa riduzione 
della prenotazione di impegno n. 7797/19 assunta con determinazione n. 101/A1612A del 
29/03/2019, già accertata sul capitolo 20460 (n. accertamento 1036/2019) nel seguente 
modo: 
- € 500,00 a favore dell’Archivio di Stato di Torino (Ben. n. 355198)  
Transazione elementare: 
Missione 09 - Programma 0909 
Conto finanziario: U.1.03.02.02.999 
Cofog: 05.6 
Transazione Unione Europea: 8 
Ricorrente: non ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 
Titolo 1 Spesa corrente 
- € 540,00 a favore della Biblioteca Nazionale Universitaria di Torino (Ben. n. 157574) 



Transazione elementare: 
Missione 09 - Programma 0909 
Conto finanziario: U.1.03.02.02.999 
Cofog: 05.6 
Transazione Unione Europea: 8 
Ricorrente: non ricorrente 
Perimetro sanitario: 3 
Titolo 1 Spesa corrente 

- € 480,00 a favore dell’Associazione ABNUT (Ben. n. 278569)  
 Transazione elementare: 
 Missione 09 - Programma 0909 
 Conto finanziario: U.1.03.02.02.999 
 Cofog: 05.6 
 Transazione Unione Europea: 8 
 Ricorrente: non ricorrente 
 Perimetro sanitario: 3 
 Titolo 1 Spesa corrente 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
         Il Dirigente 
             arch. Jacopo Chiara 
 
SIGLE 

Funz. Est. 
 EP  

 


